
        COMUNE DI FRASCATI
 CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Originale
DETERMINAZIONE

SETTORE III

SCUOLA E SPORT

N. Registro Generale 466 del 26-04-2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2, 
DEL D.LGS.50-2016, PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO ASILI 
NIDO PIETRA PORZIA E GROTTE PORTELLA E RISCOSSIONE 
DELLE TARIFFE PER 4 ANNUALITA' OLTRE RINNOVO DI UN 
ANNO E PROROGA TECNICA DI 6 MESI, MEDIANTE LA S.U.A./S.A. 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE (DELIBERA 
DI CC. N. 75 DEL 07.11.2022).

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 07-02-2022 avente ad oggetto: 

“Dichiarazione dello stato di dissesto finanziario del Comune di Frascati (artt. 244 e 
segg. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.)”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2023 avente ad oggetto: 
“Ipotesi di Bilancio strutturalmente riequilibrato 2022-2026. Approvazione schema 
definitivo ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 10-02-2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 264 del T.u.e.l. e di 
quanto disposto con decreto del Ministro dell’Interno n. 396 del 28 Dicembre 2022”.

Dato atto che in base al contratto di concessione del servizio di asilo nido Rep. n. 4439 del 
20.05.2021 di durata triennale dal 12.10.2019 al 11.10.2022 (approvato con determinazione 
dirigenziale n. 2249 del 19.12.2019) e rinnovato fino al 31 luglio 2023 con determinazione n. 
1184 del 13/09/2022, l’Impresa Baby&Job (a cui è subentrato, per cessione d’impresa, il 
gruppo BusyBees) ha gestito e gestirà il servizio di asilo nido fino al 31 luglio 2023;
 
Visto il DUP e il piano biennale degli acquisti approvato con la deliberazione di G.C. 88 del 
16/06/2022 che dispone l’affidamento in concessione del servizio di asilo nido per le strutture 
di Pietra Porzia e Grotte Portella con riscossione delle tariffe per 4 anni, presumibilmente dal 
1° settembre 2023 al 31 luglio 2024, con possibile rinnovo di un anno e proroga tecnica di 
mesi sei;



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 466 del 26-04-2023

Pag. 2

Tenuto conto che si rende necessario avviare idonea procedura di gara ai sensi del D. Lgs. n. 
50/2016 al fine di individuare per i prossimi anni educativi un operatore economico per il 
servizio in oggetto;

Visto l’allegato capitolato della "Concessione per la gestione del servizio di due Asili nido 
comunali Pietra Porzi” e Grotte Portella riscossione delle tariffe dagli utenti, per quattro anni 
educativi a partire presumibilmente dal 1° settembre 2023 al 31 luglio 2027 con possibilità di 
rinnovo di un anno e proroga tecnica di mesi sei ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 
50/2016” ha le seguenti caratteristiche:
• il concessionario potrà fornire all’utenza servizi aggiuntivi a pagamento, compatibili 
con il servizio educativo. Tali servizi dovranno essere comunicati al Comune unitamente alle 
tariffe praticate all’utenza e potranno essere erogati dal concessionario al di fuori dell’orario 
di servizio di asilo nido aperto dalle ore 7:30 alle 16:00 come disposto dal Regolamento per la 
gestione degli asili nido;
• il concessionario è tenuto a corrispondere al Comune un canone mensile per ciascun 
utente pari ad € 79,50 esente IVA oltre rivalutazione ISTAT annuale; 
• il valore globale stimato della concessione (compresi i servizi non pagati dal Comune 
che il gestore venderà sul mercato e la riscossione delle tariffe), calcolato ai sensi dell’art. 35, 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016, è pari ad € 7.296.715,80 esente IVA (ai sensi dell’art. 10, n. 21, 
del DPR 633/72 e calcolando un valore annuo di € 1.167.975,60 esente IVA con ipotesi media 
di 120 utenti x 11 mesi x € 884,83 mensili a bambino per quattro anni di durata più mesi sei di 
possibile proroga oltre stima degli utenti privati pari a 18 posti per 11 mesi per € 650,00 = € 
128.700,00 e circa € 30.000,00 anno per servizi aggiuntivi);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 07.11.2022 con cui il Comune di 
Frascati ha aderito alla SUA (Stazione Unica Appaltante) della Città Metropolitana di Roma;  

Ritenuto di avvalersi della collaborazione della Stazione Unica Appaltante/Soggetto 
Aggregatore della Città Metropolitana di Roma Capitale per la procedura di gara;

Viste la nota della Città Metropolitana di Roma Capitale acquisita al protocollo 20280 del 
11.04.2023 con l’indicazione del CIG 9762651A75 e dei costi richiesti dalla SUA per un 
totale di € 13.778,36 così ripartiti:
  -  € 8.398,36 per oneri funzionamento SUA, secondo le aliquote da convenzione;
  -  €    880,00 per rimborso contributo Anac che viene anticipato dalla SUA;
  -  € 4.500,00 per rimborso spese pubblicazione su GURI e 4 quotidiani (dando atto che 
mentre le prime due voci sono certe fin da ora, posto che il valore della concessione ai sensi 
dell'art. 35 del Codice, comprensivo della opzione di rinnovo e della proroga tecnica è pari a € 
7.296.715,80, la terza voce è una stima, comunque capiente, il cui importo certo è definibile 
solo a posteriori);

Vista la precedente corrispondenza con Città Metropolitana di Roma Capitale di cui alle note 
ns. prot. n. 7814 del 8/2/2023 e ns. prot. n. 7923 del 97272023;

Visto l'art. 32, comma 2, del d.lgs.50-2016 e s.m.i.; 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali di cui al d.lgs. n. 267/2000;

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 466 del 26-04-2023

Pag. 3

VISTE le vigenti Linee guida emesse dall’A.N.A.C.

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che integralmente si richiama:

1. Di avviare, ai sensi dell’art. 32 co 2 del D. Lgs 50/2016, la procedura di gara aperta con 
l’offerta economicamente più vantaggiosa PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
ASILI NIDO PIETRA PORZIA E GROTTE PORTELLA E RISCOSSIONE DELLE 
TARIFFE PER 4 ANNUALITA' OLTRE RINNOVO DI UN ANNO E PROROGA 
TECNICA DI 6 MESI;

2. Di approvare l’allegato capitolato di gara;

3. Di avvalersi della S.U.A./S.A. della Città Metropolitana Di Roma Capitale (delibera di 
C.C. n. 75 del 07.11.2022;

4. di prenotare, a favore dell’aggiudicatario, per il periodo 1° settembre - 31 dicembre 2023 
la somma complessiva di € 186.221,64 sul cap. 61508 – 1.03.02.05.999 - "Canone gestione 
in appalto asili nido" del bilancio del corrente esercizio finanziario: 

capitolo 61508 Descrizione Canone gestione in appalto asili nido

Articolo

Piano dei conti 1.03.02.05.999

Siope 1332 CIG: 9762651A75

CREDITORE Da definirsi a seguito di gara

C. F.

Rif. pren. Importo: € 186.221,64

CAUSALE Concessione asili nido Periodo settembre-dicembre 2023

5. di prenotare a favore dell’aggiudicatario, per il l'anno 2024, la somma complessiva 
di € 550.000,00 sul cap. 61508 – 1.03.02.05.999 - "Canone gestione in appalto asili 
nido" del bilancio del corrente esercizio finanziario: 

capitolo 61508 Descrizione Canone gestione in appalto asili nido

Articolo

Piano dei conti 1.03.02.05.999

Siope 1332 CIG: 9762651A75

CREDITORE Da definirsi a seguito di gara

C.F.



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 466 del 26-04-2023

Pag. 4

Rif. pren. Importo: € 550.000,00

CAUSALE Concessione asili nido Periodo Anno 2024

6. di procedere con successiva determinazione all’impegno di spesa per € 1.450.000 
per gli anni 2025, 2026 e da gennaio a luglio 2027 sul cap. 61508 – 1.03.02.05.999 - 
"Canone gestione in appalto asili nido" successivamente all'approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025; 

7. di dare atto che il beneficiario delle somme prenotate verrà individuato a seguito di 
espletamento della gara di concessione e lo stesso dovrà altresì corrispondere al 
Comune un canone di concessione mensile ad utente pari ad € 79,50 per una somma 
complessiva presunta di € 104.940,00 annui (120 utenti per 11 mesi per € 79,50);

8. Di prenotare l’accertamento, sul capitolo di entrata 7670 (canone asili nido) - 
Piano dei Conti 3.01.03.01.001, le seguenti somme:

- anno 2023 € 38.160,00 (120 x 4 x € 79,50),
- anno 2024 € 104.940,00 annui (120 utenti per 11 mesi per € 79,50);

9. Di accertare l’entrata di € 207.076,90 sul capitolo di entrata 5901 “Trasferimento 
Regione Lazio per asili nido” bilancio 2023 per i mesi da gennaio a luglio 2023;

10. Di prenotare l’accertamento dell’entrata di € 118.329,65 sul capitolo di entrata 5901 
“Trasferimento Regione Lazio per asili nido” bilancio 2023 per i mesi da settembre a 
dicembre 2023;

11. Di prenotare l’accertamento dell’entrata di € 325.406,56 sul capitolo di entrata 5901 
“Trasferimento Regione Lazio per asili nido” bilancio 2024 per l’anno 2024;

12. Di impegnare, sul cap. 61508 – 1.03.02.05.999 - "Canone gestione in appalto asili 
nido" del bilancio del corrente esercizio finanziario, a favore della S.U.A./S.A. della 
Città Metropolitana Di Roma Capitale (delibera di C.C. n. 75 del 07.11.2022) per 
l’espletamento della procedura di gare la somma complessiva di per un totale di € 
13.778,36 così ripartiti:

- € 8.398,36 per oneri funzionamento SUA, secondo le aliquote da convenzione;
      - €    880,00 per rimborso contributo Anac che viene anticipato dalla SUA;
      - € 4.500,00 per rimborso spese pubblicazione su GURI e 4 quotidiani   

capitolo 61508 Descrizione Canone gestione in appalto asili nido

Articolo

Piano dei conti 1.03.02.05.999

Siope 1332 CIG: 9762651A75

CREDITORE  S.U.A./S.A. della Città Metropolitana Di Roma Capitale

C. F. c.f.:8400210058

Rif. pren. Importo: € 13.778,36



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 466 del 26-04-2023

Pag. 5

CAUSALE Funzioni tecniche ai sensi dell’art. 10, comma 2 della convenzione con la Città 
Metropolitana Di Roma Capitale (delibera di C.C. n. 75 del 07.11.2022)

13. Di stabilire che RUP della gara è la Dott.ssa Rita Fabi e direttore dell’esecuzione è 
l’'assistente sociale Angiolino Ghirardi;

CIG: 9762651A75

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
Rita Fabi  Rita Fabi

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 (CAD 
Codice Amministrazione Digitale) e norme collegate



        COMUNE DI FRASCATI
 CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

DETERMINAZIONE N. 466 DEL 26-04-2023

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 
2, DEL D.LGS.50-2016, PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO ASILI NIDO 
PIETRA PORZIA E GROTTE PORTELLA E RISCOSSIONE DELLE TARIFFE 
PER 4 ANNUALITA' OLTRE RINNOVO DI UN ANNO E PROROGA TECNICA 
DI 6 MESI, MEDIANTE LA S.U.A./S.A. DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
ROMA CAPITALE (DELIBERA DI CC. N. 75 DEL 07.11.2022).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267 del 18/08/2000

Frascati, lì 26-04-2023

Il DIRIGENTE
 Cosimo Mazzone

L’ATTO E’ ESECUTIVO.

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate



        COMUNE DI FRASCATI
 CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

DETERMINAZIONE N. 466 DEL 26-04-2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 
2, DEL D.LGS.50-2016, PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO ASILI NIDO 
PIETRA PORZIA E GROTTE PORTELLA E RISCOSSIONE DELLE TARIFFE 
PER 4 ANNUALITA' OLTRE RINNOVO DI UN ANNO E PROROGA TECNICA 
DI 6 MESI, MEDIANTE LA S.U.A./S.A. DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
ROMA CAPITALE (DELIBERA DI CC. N. 75 DEL 07.11.2022).

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione, è affissa all'albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi, a decorrere dal 27-04-2023, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. 
n.267/2000 e s.m..

Frascati  lì 27-04-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
Rita Fabi

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


